RAPPORT ANNUEL
Prix et qualité des services d’eau potable et

d’assainissement

ALK

JOIGNY
SERVICES TECHNIQUES

Rapport relatif au prix et a la qualité du Service Public d’Eau Potable et d’assainissement collectif
présentés conformément a I'article L.224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales




LEXIQUE

Eaux usées (EU)

Les eaux usées domestiques proviennent des différents usages domestiques de I'eau (eaux des
sanitaires, eaux des équipements ménagers...)

Eaux pluviales (EP)

Les eaux pluviales proviennent des précipitations atmosphériques. En I'absence de réseau public
d’eaux pluviales, les eaux pluviales sont en général infiltrées in situ via un puisard.

Eaux parasites

Sont appelées eaux parasites, les eaux claires (eaux pluviales, eaux de nappe...) rejetées au réseau
[...]
Les budgets et les comptes administratifs sont des documents publics, aprés leur approbation par le Conseil Municipal, ils sont

consultables sur rendez-vous, en Mairie.



4- LASECTION - ASSAINISSEMENT

Les taches quiincombent au service sont les suivantes :

Conduite de la station d’épuration
Suivi du contrat d’entretien
Entretien des postes de relevement
Suivi des chantiers

ONORONO

L’assainissement est facturé en méme temps que l'eau potable. N'entre pas dans l'assujettissement a la redevance
assainissement, les compteurs communaux pour arrosage, certaines propriétés qui ne sont pas raccordables et
exceptionnellement, une partie des fuites non récurrentes reconnues comme indétectables chez les particuliers.

Suite a une étude réalisée par la société YONNE INGENIERIE SESAER, le Conseil Municipal a adopté, dans sa séance du 19 mai
2006, le projet de zonage des eaux usées déterminant les zones d’assainissement non collectif et collectif (actuel ou @ moyen

terme).

Sur les 188 habitations actuellement en assainissement autonome, 127 branchements seront raccordables sur un
assainissement collectif par la création de réseau de collecte, ne subsisteront alors que 61 assainissements autonomes.

Les passages en collectif concernent une partie des habitations sises :

@ chemin du Ponton
@ route de Longueron et rue Thureau
@ hameau de Lécheres.

Dans le cadre du contréle obligatoire de ces installations, les collectivités devaient créer, avant le 31 décembre 2005, le Service
Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC].

Au terme d’une étude technico-économique sur le mode de gestion de son SPANC (régie ou délégation) et les modalités

d’intervention (contréle de fonctionnement et/ou audit de Iinstallation, prise en charge de Pentretien,...}, la ville de Joigny a
délégué, depuis 2010, a la Fédération des Eaux de Puisaye Forterre sa compétence Assainissement Non-Collectif.

4.1- PRINCIPES GENERAUX SUR L’ASSAINISSEMENT

QUANTIFIER LA POLLUTION

La notion d'équivalent habitant est une notion ancienne utilisée en
assainissement pour évaluer la capacité des stations d'épuration. Cette notion a
€té introduite pour convertir les rejets d'eaux usées industrielles en «
équivalents habitants ». La directive européenne donne une nouvelle définition
de I'équivalent habitant, correspondant a une charge organique biodégradable
ayant une demande biochimique en oxygene de cing jours -dite DBOS5 de 60
Equivalent habitant EH Eg/hab grammes d'oxygene par jour.

On retient généralement 1eq/hab =
909/j MES 609/j DBOS

1509/j DCO 159/jN

4g/j P

mg0,/L
DBOS milligramme de
Dioxygene par litre

Mesure la quantité de pollution biodégradable contenue dans une quantité
donnée d’effluent brut

Demande biologique en
oxygene sur 5 jours

Mesure la quantité totale d’oxygéne consommeée par une quantité donnée
d’effluent brut

e mg0,/L Rapport de biodégradabilité d’un effluent [rapport DCO/DBO5]
Demande chimique en .
X DCO milligramme de
oxygene . 5 . T - —
Dioxygene par litre <4 Possibilité de traitement biologique
entre 1,5et2,5 Effluent urbain BONNE BIODEGRADABILITE
<1,5 Effluent industriel type industries Agro-
Alimentaires

Matieres en suspension MES mg/L Représente la partie de pollution que I'on peut récupérer par filtration

21



Représente la partie de pollution ORGANIQUE contenue dans les MES.

Matiere volatile séche MVS mg/L . .
g Les MVS représentent environ 70% des MES
Débit horaire 0 m*/h Quantité d’effluent arrivant a la station en 1 heure
Débit journalier 0 m3/j Quantité d’effluent arrivant a la station en 1 journée
. mg/| ’ o s v
Concentration [...] o/m’ Représente la quantité d’'un élément dans un volume donné d’effluent
Flux 0 Kg/j Représente la quantité d’'un élément sur 1 journée

L’AZOTE ET LE PHOSPHORE EN L’ASSAINISSEMENT

Azote N Ou diazote N,
ion AMMONIUM NH,"
molécule AMMONIAC NH;
ion NITRATES NO5
ion NITRITES NO,

Se mesure en téte de station. Représente I'azote sous forme minérale
(NH4") et organique.

Azote Kjeldahl NTK
NTK= 3% NH," et % organique

Représente I'azote sous toute ses formes dans un effluent.

Azote global NGl NGI = NTK + NO5 + N0,

lon phosphate PO,

Représente le phosphore sous toute ses formes organique (forme
insoluble) et minérale (forme soluble : P04.. .. ..

Phosphore total Pt

LE TRAITEMENT DE L’AZOTE EN ASSAINISSEMENT

En téte de station, I'azote se présente sous sa forme organique et ammoniacal : Norg (urine] + NH,"

Dans le bassin d’aération et par le passage successif des zones de celui-ci, 'azote se combine a 'oxygeéne, sous l'action de
bactéries pour étre transformer en azote gazeux (N,]. En sortie de station, 'azote dans I'eau rejetée au milieu récepteur est
surtout sous la forme NO3 et NO,".

Voici une présentation des formes de I'azote dans les différentes zones du clarificateur

LA NITRIFICATION LA DENITRIFICATION
Bassin d’aération — Zone aérobie Bassin d’aération — Zone d’anoxie
(roxygene est présent sous forme d’02 sous (Foxygéne est présent sous forme dissoute-
I'effet de 'aération) combinée a d’autres molécules)

Entré STEP

Norga (Urine) et NH," NH,* = N0, = NO5 NO; = N,

LE TRAITEMENT DU PHOSPHORE EN ASSAINISSEMENT

On élimine le phosphore par traitement physico-chimique, combiné avec un sel métallique le phosphore devient insoluble et
décante avec les boues.

Entrée STEP Dans les boues

PO, (Phosphate) Phosphore précipité avec un sel métallique. (FeCls)

22



4.2- LA COLLECTE ET LE TRAITEMENT DES EAUX

Monsieur Matthieu MEANCE est désigné responsable de la nouvelle usine de traitement, il est secondé dans son role par
Monsieur CARTIER Philippe.

La société VEOLIA fournit quant a elle une assistance technique sur la station a raison d’'une journée hebdomadaire sur une
période de trois ans.

4-2-1  LESYSTEME DE COLLECTE
Le systéme de collecte se compose de plusieurs organes, a savoir :
Les postes de reléevement (11)

o Nations: poste de refoulement principal alimentant a lui seul la station d’épuration via la route de Chamvres. ||
est couplé 2 un bassin de stockage de 850m’
Pont

Guimbarde

Mail

Petite lle

Entrepreneurs

Paradis

Epizy

Thibault

Courtin

Marché

O O O O OO0 OO0 O0o0 0

Les déversoirs d’orage (11)

Godalming DO1

Guynemer D02, couplé & un bassin de stockage situé sous le parking de la piscine d’un volume de 250m*
Commerce DO3

Guy Herbin D04 et DOS5

Guimbarde D06

Basse Pécherie DO7

Gabriel Cortel D08

Bonnerot D09

Halle aux Grains D010

Bascule D011

O O O O OO0 OO0 0 O0

Ces déversoirs d’'orage écrétent les débits de pointe sur la rive droite, par temps de pluie. 2 bassins d'orage situés rue
Guynemer et Rond Point des Nations, stockent les pluies de retour 2 mois pour éviter les rejets dans le milieu naturel.

Le réseau

Le réseau de collecte communal est de type mixte, il présente sur 'ensemble de son territoire un linéaire de réseaux unitaires
et séparatifs.

La ville compte prés de 62 kilométres de réseau d’'assainissement, a savoir :
@ 25kms de réseau unitaire, uniquement sur larive droite

@ 26kms metres de réseau séparatif eaux usées, majoritairement en rive gauche
@ 24kms metres de réseau séparatif eaux pluviales, majoritairement en rive gauche

23



4-2-2

Mise en service : janvier 2010.

L& TRAITEMENT- LA STATION D’EPURATION

Charges polluantes et hydrauliques nominales

Charges semaine de . Charges de
Charges temps sec . Charges temps de pluie . .
pointe dimensionnement
DBOs(kg/j) 1.045 1.069 1.691 1.069
DCO (kg/j) 2.374 2.455 3.975 2.455
MES (kg/j) 1.485 1431 1.781 1.485
NK (kg/j) 242 248 363 248
PT (kg/j) 64 60 63 64
Charges semaine de Charges de

Charges temps sec

Charges temps de pluie

pointe dimensionnement
Volume journalier 2.979 3.247 6.279 3.686
(m3/))
Débit moyen
(m3/h) 124 135 262 135
Débit de pointe
(m3/h) 301 301 301 301

La charge hydraulique nominale de la station est de 3.686 m3/j.

Le descriptif des filieres et des ouvrages

Le traitement des eaux usées sur la station d’épuration est basé sur le principe de : 'aération prolongée par boues activées. La
mesure du débit des eaux traitées est réalisée par canal venturi.

DESCRIPTIF DE LAFILIERE EAU

e  PRETRAITEMENT

RPRRRB®BE@®

Bache d’arrivée des eaux brutes.

Un dégrilleur fin (maille de 6 mm). avec compacteur a déchets.
Un dessableur-dégraisseur de 60 m”.

Une fosse de stockage des graisses.

Une benne de stockage des sables.

Lavage des sables par un classificateur-laveur.

Une benne de 5 m3 pour le stockage des sables.
Désodorisation biologique.

e  TRAITEMENT BIOLOGIQUE

@
@

@

Une zone de contact de 120 m’ équipée d'un agitateur.

Une zone anaérobie de 550 m’ pour le traitement biologique du phosphore équipée
d’'un agitateur.

Un bassin d’aération de 3.600 m* capable de traiter une charge de 1.069 kg DBO5/j.
L’aération est réalisée par des diffuseurs fines-bulles alimentés par des surpresseurs
d’air. Le bassin est également muni d’agitateur a vitesse lente.

Une cuve de stockage chlorure ferrique de 10 m’ équipée de pompes doseuse
d’injection FeCl; dans la zone de contact et le bassin d’aération pour le traitement du
phosphore.

e |LACLARIFICATION

@
@
@

Un dégazeur de 12 mz.

Un clarificateur avec pont racleur suceur de 515 m2.

Un poste boues équipé de pompes pour la recirculation des boues vers zone de contact
et bassin d’anaérobie.

Un canal débitmétre permet la mesure des effluents traités.

Un poste toutes eaux équipé de pompe.

24



DESCRIPTIF DE LA FILIERE BOUES

e  EPAISSISSEME

@

@
@
@

NT

Les boues en exces provenant du puits de recirculation sont envoyées par pompage
vers 'unité d’épaississement.

Epaississement des boues par centrifugation avec centrale polymeére pour obtenir une
siccité des boues de 20 %.

Transfert des boues par pompage vers la serre de séchage solaire.

Désodorisation chimique.

ON

e  DESHYDRATATI

@

@

DESCRIPTIF DE LA FILIERE MATIERES EXT

Un traitement des boues par serre de séchage solaire de 1.725 m2 équipé de
retourneur d’andain permettant d’obtenir une siccité des boues de 70 %.
Désodorisation chimique.

ERIEURES

@

Un pont bascule permettant la pesée des camions avant dépotage.

e MATIERES DE VIDANGE

@
@

@

Un dégrilleur fin (maille de 6 mm). avec compacteur a déchets.

Une fosse de réception et de contréle équipée d’'une vanne de vidange dans la fosse de
stockage.

Une fosse de stockage équipée d'un agitateur et d’'une pompe de vidange vers le
prétraitement.

e  MATIERES DE CURAGE

@ Unefosse de réception.
@ Reprise des produits de curage par un grappin.
@ Criblage et tamisage des produits de curage.
@ unebenne de stockage.
@ Lavage des sables par un classificateur-laveur.
@ Stockage des sables dans la benne a sables des prétraitements.
@ Tamisage des filtrats.
Eaux brutes BACHE EAUX DESSABLEUR
»| BRUTES »| DEGRILLEUR »|DEGRAISSEUR
LAVAGE ET
STOCKAGE
SABLES
STOCKAGE
GRAISSES

|

CENTRIFUGEUSE

SERRE SECHAGE
SOLAIRE

Epandage agricole

A 4

By pass

A 4

PUITS A BOUES CLARIFICATEUR

CANAL DE SORTIE

Rejet vers 'YONNE via le Ru de la Fontaine Saint Martin

Synoptique de la station avec I'emplacement des différents ouvrages

25



Le milieu récepteur

Le milieu récepteur est 'YONNE via le Ru de la Fontaine Saint Martin.

Les coordonnées LAMBERT du pointdu rejet sont: X =678 437 et Y=2 330 874.

L’autorisation de rejet

@  Arrété portant autorisation du systéme d’assainissement de la Ville de Joigny

Arrété préfectoral n"PREF-DCPP-2011-0276 du 21 juillet 2011
modifiant I'arrété n°PREF-DCDD-2006-0474 du 20 octobre 2006

@  Arrété d’autorisation concernant I'exploitation de la station d’épuration et du réseau — Suivi RSDE

Arrété préfectoral n°PREF-DCPP-2011-384 du 25 octobre 2011

Conformément a l'arrété du 20 octobre 2006, la station d’épuration a obligation de respecter les normes de rejet suivantes :

Normes de rejet Regles de conformité
. Concentration Rendement minimum | Nombre de dépassements | Valeurs rédhibitoires
Paramétres L
(mg/1] (%) autorisés par an (mg/1)

DBO; 25 93 2 50

DCO 90 90 3 250

MES 30 94 3 85

NGL 15 80 Moyenne annuelle

NTK 10 85 Moyenne annuelle

PT 1,5 85 Moyenne annuelle

Fréquence des analyses - Autosurveillance

Entrée Sortie By-pass Boues

Débit 365 365 365 365
DBO; 12 12

DCO 24 24

MES 24 24

NGL 12 12

NK 12 12
NH4+ 12 12
NO2- 12 12

PT 12 12

MS 24

Température 365

Destination et quantification des sous-produits - Refus de dégrillage, les sables et les graisses

Quantification :
@

@
@

Destination :

@
@
@

La quantité de refus de dégrillage provenant des dégrilleurs compacteurs est déterminée par le
nombre de bacs roulants évacués de la station d’épuration.

Les sables sont stockés dans une benne et la quantité est déterminée par pesée sur le pont bascule
installé a 'entrée de la station a chaque évacuation de la station d’épuration.

Les graisses sont stockées dans une fosse et la quantité est déterminée par le vidangeur a chaque
évacuation de la station d’épuration.

Les refus de dégrillage sont évacués en filiere de traitement des ordures ménageres.

Les sables sont acheminés en CET de classe 2 et/ou recyclés pour des travaux de VRD.
Les graisses sont acheminées vers un centre de traitement agréé.

26



Identification et quantification des apports extérieurs

@  Laquantité de matieres de vidange est déterminée par débimétrie et limitée & 10 % de la charge d’effluents
bruts de temps sec arrivant en entrée de station.
@ La quantité de matieres de curage est déterminée par pesée sur le pont bascule installé a I'entrée de la

station.

Destination et quantification des boues

Quantification :

@

Destination :

@

Dispositif de mesure de

La quantité de boues produites par la station d’épuration est déterminée par débimétrie sur
I'extraction des boues vers 'unité d’épaississement.

Les boues produites sont destinées a 'épandage agricole.

4-2-3 L’AUTOSURVEILLANCE

débit

Chaine de mesure

Emplacement du dispositif Type Marque
Entrée station Canalisation refoulement Débimétrie SIEMENS
Sortie station & by-pass Canal débitmetre Venturi SIEMENS
Extraction boues Canalisation extraction Débimétrie SIEMENS
Matiéres de vidange Canalisation dépotage Débimétrie SIEMENS
Matériel de prélevement
Emplacerlnfnt du point de Type de préleveur Marque
prélevement
Entrée station Bache d’arrivée Réfrigéré HACH LANGE
Sortie station & by-pass Canal débitmetre Réfrigéré HACH LANGE
Boues Canalisation extraction Electrovanne
Matieres de vidange Fosse de contrdle Réfrigéré HACH LANGE

Matériel du laboratoire de la station

Les appareils d’analyse

Le laboratoire de |a station comporte les appareils suivants :

Une centri

Un minéra
Un micros

(ORORORORONONONONORONORONORONONORONO]

Un MES metre.
Une étuve ayant une gamme de température de 70 3 200°C
Une étuve ayant une gamme de température de 4 a 40°C pour le maintien des échantillons
Un dessiccateur a gel de silice.

Un spectrophotometre et accessoires.
Un réfrigérateur de 250L

Une thermo balance.

Un four a moufle.

Un déminéralisateur.

fugeuse de laboratoire.

Un DBO metre.
Un floculateur.

lisateur.
cope.

Un appareil de mesure multi-parametre de terrain
Un trébuchet

2 thermometres de précisions

2 préleveurs d’échantillons mobiles

2?7



Le matériel de sécurité

Extincteurs adaptés a l'installation.

Sonde de détection H2S dans le local des prétraitements et réception de matieres extérieures, de
déshydratation ainsi que la serre.

Sonde de détection CH4 dans le local de prétraitements et réception de matiéres extérieures.

Appareil de mesure portatif de seuil de gaz (H2S, CH4, 02) pour la sécurité du personnel.

Douches lave-ceil a proximité des zones de stockages des réactifs.

Détecteurs de fumée

PR B

Les réactifs utiles au traitement

Les réactifs utilisés sur la station pour le traitement sont :
@  Lechlorure ferrique pour la déphosphatation :
@  Lepolymere pour I'épaississement des boues.
@  Lacide sulfurique pour la désodorisation de la serre

4.3- LA QUALITE DU REJET

Soumis a I'autosurveillance, les résultats d’analyses sont transmis chaque fin de moi auprés des services de contréle [police
de l'eau, agence de I'eau), les rendements épuratoires sont conformes a la réglementation. Le bilan de fonctionnement est
disponible aupres du service des eaux.